Q
Fis.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOR

ESTADO DE SÃO PAULO

LIDO EM SESSÃO DE / /
ncaminhe-se à (s) Comissão (ões):

Justiça e Redaçiío
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° J S 12013 Finanças e Orçamento

Obras e Serviços Público

• Senhor Presidente, cultura, Genomin . cial
Senhores Vereadores.

O Vereador Rodrigo Fa e

tdente

subscreve apresenta, nos termos regimentais, o Projeto de Decreto Legislativo em
anexo que "concede o titulo de cidadão honorário ao Orivaldo Sávio Rodolfo"
para apreciação em Plenário, requerendo a sua aprovação de acordo com a Lei
Orgân ca do Municipio de Valinhos, no termos que segue.

Justificativa:
Sávio é natural de Tupä estado de São Paulo. Nasceu em 16 de abril de

1965, é filho de Vicente Rodolfo e Santa Joanili Rodolfo. Prestou serviço militar no
Exército Brasileiro no 2° Batalhão logistico de janeiro de 1984 até janeiro de 1992,
quando se transferiu para a Junta Militar de Valinhos, onde permanece até hoje.
São 21 anos na prefeitura de Valinhos. Atualmente é Diretor de Divisão da Junta de
Serviço militar de Valinhos.

Começou a sua vida profissional aos 13 no Patrulheiros de Campinas e
desde então não parou mais de trabalhar, conclui o ensino médio no Ateneu
Campinense, fez um ano de Administração na PUCC e atualmente está cursando
Gestão Publica (tecnólogo) na Uninter.

Em 1991 eu veio para Valinhos como membro da comissão de seleção do
Exército, para fazer a seleção dos valinhenses que iriam prestarar o serviço militar
no ano seguinte. Foi quando o convidaram para vir trabalhar na JSM cidade.

A Junta Militar é um órgão da Prefeitura, que tem como presidente o prefeito
como Presidente da JSM, e subordinada tecnicamente a 43 Delegacia de Serviço
Militar de Campinas, vinculada a Exército Brasileiro.

Vem atenddo os cidadãos que moram em Valinhos que procuram a Junta
para regularizar a sua situação militar que vai desde o alistamento, processos,
certidöes, carimbos em reservista até a entrega de 2 via de certificados, entre
outros.

O apice do trabalho da Junta Mi itar é o Juramento á Bandeira, que é uma a
cenmónia prevista em Lei, de caráter civico-militar, na qual o cidadão que está dis-
pensado do serviço militar tem a obrigação de se apresentar imediatamente, em
caso de emergência, na JSM do município de residência, essa obrigação dura até a
idade de 45 anos. È na solenidade que o cidadão presta um juramento se com-
prometendo a realizar esta apresentação.

Orivaldo Sávio vem prestando apoio ás Juntas de Serviço Militar de oito
cidades da região no sentido de organ zar a Cerimónia de Juramento a Bandeira,
auxiliando os trabalhos da Delegacia de Serviço Militar.

Rua Ângelo António Schiavinato. n"59 - Residencial Sao L uiz GEP 13770¯ 470 Valinfios/ SP

PABX (19) 3829-5355 www.mirnaravelinflos.sl).GOV-fM

CÂMARA MUNICIPAL DE VALININ>

ESTADO DE SÃO PAULO

"Servir a Pátria não è só ir para o quartel, servir a pótria è trabalhar
honestamente, é respeitar a todos, desde crianças até os mais experientes, estudar sempre,
buscando seu aperfeiçoamento, respeitar autoridades constituídas, o património publico e
privado, é cumprir com os seus deveres, pois se todos cumprirem com os seus deveres os
direitos virão naturalmente, o Brasil tem um juturo prospero e fi-aterno e os jovens de hoje
è quefarà com que Ele seja assim", como nos lebra Sávio.

Para ele Valinhos é sua cidade do coração, quando veio trabalhar aqui, em
1992, o que mais lhe chamou a atenção foi a educação e simpatia do povo, pois
quando andava pela rua e sem me conhecer o cumprimentavam, até hoje não
diferente, continua sendo uma cidade prospera e abençoada, como uma população
ordeira.

Conto com o apoio dos nobres companheiros para que esta Casa de Leis
possa prestar esta homenagem com o Titulo de Cidadão Honorário de Valinhos ao
Secretário da Junta de Serviço Militar de Valinhos Orivaldo Sávio Rodolfo.

Valinhos, 23 de novembro de 2013.

Rodrig nani Popó
Vereador

N do Processo: 03907/2013 Data 18/1112013
N°: 0013/2013
Tipo: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Assunto
Concede Título de cidadão Honorário ao Orivaldo sávio Rodolfo.

Autor: PoPO

Rua Ängeln Antnolo Schiavinato, n959 Resideru: ial suo L uiz CEP 13270-4/O wilinhus/ Sl'

PAE3× : (19) 3829-5355 - www carnaravalinhos.sp.gov.bi

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINI

ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO LEGISLATIVO N°

Concede o Titulo de Cidadão Honorário de
Valinhos a Orivaldo Sávio Rodolfo na forma
que especifica.

LOURIVALDO MESSIAS DE OLIVEIRA, Presidente da Câmara Municipal de
Valinhos, nos termos do Projeto de Decreto Legislativo n° ....../2013, aprovado em
Sessão Plenária de ....... C

DECRETA:

Artigo 1° - É concedido o Titulo de Cidadão Honorário de Valinhos ao Senhor
ORIVALDO SÁVIO RODOLFO, pelos relevantes serviços prestados a população
valinhense.

Artigo 2° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor nesta data.

Artigo

Câmara Municipal de Valinhos,
Aos

LOURIVALDO MESSIAS DE OLIVEIRA
Presidente

Rua Angelo Aninnio Schiavanato, n959 Residencial Süo Luiz CFP 1.5270 4/ O \/allatins/ SP

PABX (19) 3829-5355 - www.carnaravaliolios.sp. inv.lit

TerceiraUisão

Entrevista

''
'""°
'
''

'"'"¯

'

.20,

or

2

Sávio

na

Sala

com

Marcia

Duarte

Prestando

serviços

no

Junto

de

Serviço

Militar

em

Valinhos

há

mais

de

20

anos

conte

um

pouce

sobre

a

sua

?

.tendemos

os

adadaes

que

om

h

storia

ram

em

Gunnes

due

nes

pra

a

e

ram

para

regularizar

a

sua

situa

a
,

n

N

anos

de

idade

aos

D

rimbos

em

reservista

até

a

entre

no

Parulheiros

de

(

im

ga

de

a
via

de

certilcados,

entre

e

desde

entao

nae

pare

outros

de

nabamar.

conclui

o

en

medie

no

Ateneu

campinen

Quais

os

trabalhos

realizados

OrivaldoSávio

'

'I""-'"

de^

"m'

''
'''
'^
°

I""'°

as°

"trascidadesi

).

C

na

Pt

Ct

e

atualmente

estou

cut-

Q

Rodolfo

sando

sestao

rus:

ca

ecensio

r:

esen.e,

apoio

is

lunas

um

de

n

e

uramento

da

bandeira

com

o

har

hone

tamente,

é

res

o

ce

La

i

nime!

Em

:

+
M

eu

sim

de

wrue

Meu:

de

one

adades

a

de

a

:

nu

ca.:

iovens.

Fale

sobre

este

ato.

Mr

a

todos

desde

enanças

.I

calithos

como

metrage

da

da·

egiaene

tenndedeorgantly

na

e

emda

per

iwa

E

urna

ce'imonii

ere

«

mas

expenentes.

estudar

SávioénaturaldeTupã

essee

de

,

elegae

do

Esenio.

a
e

eÏ:

nonia

de

iurameno

a

Ban

que

es

w
,

ni

a
a

u
em

i

e

de

caráter

,

saa

r

rere

bossande

seu

aperfei

estado

de

São

Paulo.

que.

na

epoo.

veio

lazer

a

sde

deini.

auxiilando

os

trabalhos

da

za

n

Semana

da

Enria

na

a

pes

a

cidadao

que

esta

a

enente.

respeitar

autoridades

Nasceu

em

16

de

abril

ie

nos

sainhenses

quais

al

Delegaea

de

saviso

uliu

a

a

mancu

a

naad:

de

,

ersiv

milar

er

rodruidas.

e

patrimenio

pu

de

1965,

é

filho

de

Vi_

guns

presuram

o

sem

o

mintar

main

de

nonena

myk

m

eneasse

de

se

apresenur

mie

Nuo

e

pasado.

e

cumprir

com

os

no

ano

seguinte,

e

fui

convidado

Para

você

o

que

representa

o

mar:

ano.

esa

da:

a

casa

:
a

diaumen:

e.

em

case

de

eme

enn

seus

deveres,

pois

se

odes

cum

cente

Rodolfo

e

Santa

para

vir

trabalhar

na

[

SM

sidade.

Dia

7

de

setembro?

imponante

da

noss

Mitj

u

eil

r,
a

]

Su

do

municiple

.ie

es

pr

item

com

as

seus

deveres

os

di

Joanili

Rodolf'o.

tens

m

esu

ene-ci

su

,

i:

se

naturalmente

e

Bra

i

Prestou

serviço

militar

conte

um

pouco

do

seu

traba.

E

ma

das

avies

que

n

a

qual

a

importanaa

de

servir

a

edade

de

e

anos.

sti:

em

um

ruture

prospero

e

fra

no

Exército

.Brasileiro

lho

como

responsável

da

luota

dese

ser

esquecida.

pois

foi

um

patria

para

socè?

E

na

seemdade

que

da

terne

e

os

iesens

de

hole

é

que

no

2°

Batalhão

logísti.

Militar

em

valinhos.

inase

his

eries

de

Brasil.

a

nos

dão

presta

um

urameno

e

om

ura

com

que

tie

scia

assim.

co

de

janeiro

de

1984

e

a

a

na

2

'"a

metende

a

es

a

e

a

arte

a

Ir.ta

Miliu:

:

te

:

-Jac

.,

..,

...

2:
:

s

ngar

:

:

'.3,

.

fr.tiçae.

e

ya

Deixe

uma

mensagem

para

ci

até

janeiro

de

1992,

ao

geliettura.

que

sons

som

a
to

masona

da

popula

av

a.de

de

a

no

dia

a
a

b

ne

gi

dade

de

vannhos.

quando

se

transferiu

sispawdopereact.e,

wn.gue

valmhos

opiou

por

não

ter

o

seus

afarere

diarios

nem

ima

aaste

de

espone

e

ad,

u

Pe

para

a

Junta

Militar

de

e
a

presidente

da

ist

e

subeidi

Destile

neste

ano

voce

acha

su

am

que

existe

e

seidade

gee

se

f.zequel

da

Eva

ae

ude

valinhos

e

minha

cidade

de

Valinhos,

onde

perma-

nada

:

ecnicamente

pes

Esera

validas

as

asões

tiveis

que

se

a

de

seneneja

deede

a

se

a

a

Festa

3.

nge

e

esa

presisto

coração

quando

vim

trabalhar

nece

até

hoje.

se

,

3:

?

'
'e

rae

realizadas.

ampliando

a

Se

r

Sica

:,
U

as

em

ettm

mee

de

s

igu:

ein

$92,

e

que

mais

me

c

-

.

de

S

Evige

W

L

.cap

mana

da

Patua?

anets

goe

estaa

a:
e

a

:
:

'iens

:

bamou

a

atenção

foi

a

educação

Sao

21

anos

na

prefew

y

,

aihe

i

aan

i:

d:

pela

segu

n,
a

sunpada

de

povo.

andava

pela

tura

de

Valinhos.

Atu-

es

a

sea:

pie

em

,

,3

atua

rean

r

se

trnalho

é

a

em

Dene

uma

mensagem

para

os

rua

e

sem

me

conhecer,

me

cum

almente

é

Diretor

de

as

u:

ues:

eue.ena

en

doce

pe:

u
:

cal:

e

er:

e

a
e:
:
:

ene

ingean

lesens

valinhenses

sobre

senir

pnmensvam.

hoje

não

e

diferen

divisão

da

Junta

de

,

aa

pas

es

e
a

6

Ac

da

se

a

perda

usanno

do

p,

as

de

a

pátria

to

a

adade

e

prosrera,

limpa

e

Serviço

militar

de

Va-

a,

no
B

28

fe

a

e

re

en

a

Me'

pssets

venuntaus

merece

um

tuture

abençoado.

a

linhos

on:

es

do

n:

mba

da

ende

e

1,

se

es

anos

ser,

ar

a

varia

noe

·

·

e
a

população

e

ordeim

e

descio

a

to

0:

da,

ses

L.

e

em

empe

remanega

peu

1

sta

prévuus

a

realizaçáe

do

era

o

poet

was

a

lunu

e

de<

muito

sucesse

e

realizações

Þ

e CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

c. M. de VALINHOS

PROC. Ne 0 13

FLS. NE

RESP

À Comissão de Justiça e Redação, conforme
espacho do Senhor residente em Sessão
o dia 19 de nove ro 2013.

Marcos Furec

Assistente Administrativo
Departamento Parlamentar

21/novembro/2013

Rua Ångelo Antônio Schiavinato, n259 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos/ SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

.tvtv

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHa5 - -

ESTADO DE SÃO PAULO
•

- recer DJ n2Ë2013

Assunto: Projeto de Decreto 13/2013 - Autoria do vereador Rodrigo Fagnani Popó

que "Concede o Títuio de Cidadão Honorário de Valinhos a Orivaido Såvio Rodoifo na

forma que especifica."

À Comissão de Justiça e Redação

Senhor Presidente Vereador Rodrigo Fagnani Popó

Trata-se de parecer jurídico relativo ao Projeto em epígrafe que tem

por escopo a concessão de Título de Cidadão Honorário de valinhos.

Cumpre destacar a competência regimental da Comissão de Justiça

e Redação, estabelecida no artigo 38.

Desta feita, considerando os aspectos constitucionais, passamos a

análise técnica do Projeto em epígrafe solicitado.

A proposição em comento destina-se a conceder Título de Cidadão

Honorário ao Senhor Orivaldo Sávio Rodolfo, pelos relevantes serviços prestados no

Município de Valinhos.

Tratando-se de outorga de título honorário, a propositura por meio

de Projeto de Decreto é a medida aplicável a espécie nos termos do artigo 226 do

Regimento interno:

"Artigo 126 - Todo matério de competência da Cômoro administrativa ou

politico-administrativa sujeita à deliberação da Câmara será objeto de

projeto de resolução ou decreto legislativo.

(...)

§ 2° - Constitui matéria de projeto de decreto legislativo:

(...)
III - outorga de titulos honorários e beneméritos; e, "

Rua Angelo Antônio Schiavinato, nD59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos/ SP

PAsx: 09) seas-sass - www.comaravannhos.sp.gov.or

@ CÂMARA MUNICIPAL DE VALIN170S-

ESTADO DE SÃO PAULO
O Regimento interno segue os ditames da Lei Orgânica dispostos no

"Artigo 99 - Compete à Câmara Municipai, privativamente, as seguintes

atribuições, entre outras:
(...)
XVIII - conceder título de Cidadão Honorário ou Cidadão Benemérito à

pessoas que, reconhecidamente, tenham prestado serviços ao Município,

devendo o respectivo decreto legislativo ser aprovado pelo voto de dois

terços de seus membros.

(...)

Parágrafo único - A Câmara Municipai delibera mediante resolução, sobre

assuntos de sua economia interna e nos demais casos de sua competência

privativa, por meio de decreto legislativo."

De tal sorte que por tratar-se de assunto de competência da Câmara

cuja iniciativa pode ser de qualquer Vereador, a proposição atende aos preceitos

legais aplicáveis.

Por fim, no que tange à forma o projeto atende aos preceitos da Lei

Complementar ne 95/98 que dispõe sobre a elaboração, a redação, a alteração e a

consolidação das leis, conforme determina o parágrafo único do art. 59 da

Constituição Federal e estabelece normas para a consolidação dos atos normativos

que menciona.

Ante ao exposto, concluímos pela legalidade e constitucionalidade

do decreto quanto à forma e ao mérito.

É o parecer.

D.J., aos 04 de ro de 2013.

FELIPE EMOS SAMPAIO

Diretoria Jurídica

Diretor

ALINE CRiSTINE PADILHA ROSEMEIR ZA . BARBOSA

Diretoria Jurídica Dire ri Jurídica

Advogada Advogada

Diretoria Jurídica

A essora de Apoio Parlamentar

Rua Angelo Antônio schiavinato, n259 - Residencial são Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos/ SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.carnaravalinhos.sp.gov.br

e CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

Do Departamento Parlamentar à

Comissão de Cultura, Denominação de Logradouros Públicos e Assistência Social

Senhor Presidente.

Passo às mãos de Vossa Excelência, para análise e parecer o. projeto que encontrava-se em poder da Comissão de Justiça e Redação, abaixoenumerado como segue:

1. Projeto de Decreto Legislativo n.° 13/13.

Valinhos, 13 de dezembro de 2013.

i nte

Marcos Fureche
Assistente Administrativo
Departamento Parlamentar

Rua José Milani, 15 Centro Tel: (19) 3829-5355 - CEP: 13270-200site: www.camaravalinhos.sp.gov.br - e-mail: legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Rua Angelo Antônio Schiavinato. ne59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos/SP

PABX: (19) 3829-5355 - www,carnaravalinhos.sp.gov.br

e) CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SAO PAULO

COMISSÃO DE JUSTlÇA E REDAÇÃO

Proieto de Decreto Legislativo n° 13/2013

Assunto: "Concede Título de Cidadão Honorário ao Orivaldo Sávio Rodolfo".

Parecer: A Comissão de Justiça e Redação, hoje reunida, examinou a presente

propositura quanto à constitucionalidade, legalidade, seu aspecto gramatical e lógico e

dá seu PARECER FA VORÁ VEL, nada obstando sua normal tramitação por esta Casa

de Leis.

Quanto ao mérito e oportunidade desta proposição, caberá ao Egrégio

Plenário a sempre sábia e soberana decisão final.

É o nosso parecer.

Sala de Reunião, 05 de noyembró de 2013.

o igt Irá Braga Fagnani

Presidente CRJ ge

Antônio Soares Gomes Filho droaldo Mendes de Almeida

Membro Membro

César cha Andrade da Silva Egivan Lobo Correia

Membro Membro

Rua Angelo Antônio Schiavinato, nG59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos/ SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.carnaravalinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

Comissão de Cultura, Denominação de
Logradouros Públicos e Assistência Social

Projeto de Decreto Legislativo 13/2013

Assunto: Concede Titulo de Cidadão Honorário ao Orivaldo Sávio

Rodolfo..

Autoria: Vereador Popó

Parecer: Esta comissão analisou o referido Projeto de Lei e quanto ao
seu mérito, dá seu Parecer Favorável.

Ki éloni goosed

Pr dente

Aldemar Veiga Junior igo Ioloi
Membro Membro

João Moysés Abujadi Antonio'Share G. filho
Membro Membro

Valinhos, 06 de fevereiro de 2013.

Rua Angelo Antônio schiavinato, nos9 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - \/alinhos/ SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos-sp.gov.br

C.M.V.
Proc. N

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHåŠ

ESTADO DE SÃO PAULO

-PR DENTE

Aprovado por unanimidade e d spensado ae (
Segunda Discussão em sessão de / 2 \
Providencie-se e em seguida arquive te

O

Ängelo Antônio Schiavina n959 - Residencial Sä Luiz - EP 1 270-470 - Valinhos/ SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.ca arava n .sp.gov.br